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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce “Nebezpečí alkoholu a únavy v letectví“ je rozbor faktorů

snižujících výkonost pilota, konkrétně únavy a alkoholu a přímé porovnání jejich účinků pomocí
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis “Dangers of alcohol and mental fatigue in aviation“ is to
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1. Zoznam použitých skratiek

REM – rapid eye movement

LED – light emitting diode

FRM – fatigue risk management

CDI – course deviation indicator

MATB – Multi-Attribute Test Battery

OVI – Operator Vehicle Interface Task

SAR – synthetic aperture radar

EEG – electroencephalography

ECG – electrocardiography

NADH – nikotinamid adenin dinukleotid

SEP – single engine piston

IFR – instrument flight rules

ILS – instrument landing system

FAP – final approach point

DA – decision altitude

AMSL – above mean sea level

AGL – above ground level
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2. Úvod

Riadenie lietadla pod vplyvom alkoholu, či inej psychoaktívnej látky je predpismi, vzhľadom

k ich dokázaným účinkom degradujúcim pilotovu spôsobilosť, úplne vylúčené. To isté sa však

nedá povedať o únave, ktorej účinky sú v letectve miestami stále podceňované.

Počas svojho výcviku som sa niekoľko krát dostal do situácie, kedy som nebol pri riadení

lietadla dostatočne oddýchnutý a efekt, ktorý som na sebe pozoroval, bol znateľný. Moje

riadenie bolo menej presné a zhoršená bola aj schopnosť plniť úkony spojené s riadením

(napr. navigácia, komunikácia, orientácia v aktuálnej situácií). Práve tieto skúsenosti, i keď

nie príliš početné, ma inšpirovali k výberu témy, ktorá si kladie za cieľ porovnať účinky únavy

a alkoholu pomocou praktického experimentu, za účasti dobrovoľníkov – pilotov-žiakov.

Moja predbežná subjektívna hypotéza je, že schopnosť plniť tieto úlohy je pod vplyvom únavy

prinajmenšom podobne zhoršená, ako po užití menšej dávky alkoholu.

Táto práca má v úmysle poukázať na nebezpečenstvo nadmernej únavy spojenej s výkonom

tejto funkcie a pokúsiť sa nájsť približnú hodnotu koncentrácie alkoholu v krvi (interval),

ekvivalentnú s dôsledkami 22-hodinového spánkovému deficitu. Porovnanie účinkov únavy

a alkoholu som zvolil z psychologických dôvodov – účinky alkoholu nebývajú spochybňované

a porovnanie s nimi môže výrazne pomôcť akceptovať negatívne účinky únavy.

Ako mieru účinkov alkoholu a únavy som zvolil presnosť pilotáže na leteckom simulátore

a taktiež čas potrebný na vyriešenie úlohy spojenej s riadením lietadla. Tieto dve úlohy plnili

dobrovoľníci v prvej časti experimentu vyspatí a triezvi, v druhej pod vplyvom menšej dávky

alkoholu (0,6 promile), v tretej pod vplyvom strednej dávky alkoholu (1,2 promile) a v štvrtej

časti pod vplyvom únavy zapríčinenej približne 22-hodinovým spánkovým deficitom. Meranie

pri viacerých hodnotách obsahu alkoholu v krvi a spánkového deficitu by prinieslo presnejšie

výsledky, no keďže už takto je pre účastníkov experiment časovo a fyzicky náročný, pre účely

bakalárskej práce som sa obmedzil na dve koncentrácie alkoholu v krvi a jednu úroveň únavy.
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3. Faktory znižujúce výkonnosť pilota

Lietanie je pre človeka neprirodzenou činnosťou. Nie je evolučne prispôsobený na pohyb

v trojrozmernom priestore a pri vysokej rýchlosti, navyše pri pôsobení faktorov, ako sú zmeny

tlaku, teploty, osvetlenia, hluku, vibrácií, či preťaženia. No napriek tomu sa od neho požadujú

rýchle a správne reakcie a zlyhanie ľudského prvku môže mať za následok nenapraviteľné

škody. Spôsobilosť k leteckej činnosti je daná splnením zdravotných, zmyslových,

psychofyziologických, osobnostných a odborných predpokladov. [1]

Faktory, znižujúce výkonnosť pilota podľa [1] sú nasledujúce:

Zmeny aktuálneho telesného stavu:

Choroby, únava, spánkový deficit, alkohol, kocovina, diétna chyba

Zmeny aktuálneho duševného stavu:

Osobné problémy, konflikty v rodine, či v zamestnaní

Pôsobenie faktorov prostredia:

Hluk, vibrácie, hypoxia, preťaženie, ...

Situačné vplyvy:

Neočakávané zmeny podmienok letu

Zmeny spôsobené vekom

Nedokonalá súčinnosť s ostatnými účastníkmi prevádzky
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4. Vyčlenenie

Táto práca sa zaoberá zmenami aktuálneho telesného stavu v dôsledku únavy

a užitia alkoholu. Rozoberá mechanizmy pôsobenia únavy na ľudský organizmus a možnosti

jej zisťovania, európsku regulujúcu legislatívu, vybranú výskumnú prácu z tejto oblasti. Riziká

užitia alkoholu sú prebraté iba stručne, keďže hlavným cieľom bakalárskej práce je poukázať

na riziká únavy a ďalej vzhľadom na skutočnosť, že alkohol je pri výkone služby zakázaný

úplne. Práca ďalej obsahuje experimentálnu časť a jej vyhodnotenie.
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5. Únava v letectve

5.1 Celkový pohľad na problematiku únavy v letectve

Prevádzka leteckej dopravy si vyžaduje ľudskú aktivitu na 24-hodinovej báze. Letové

a pozemné posádky preto musia čeliť nepravidelným pracovným časom, práci na smeny,

nočným službám, nepredvídateľným službám a zmenám časových zón. Tieto faktory zaťažujú

ľudský organizmus, ktorý na ne nie je evolučne prispôsobený. Vo výsledku vzniká únava

spojená s poklesom výkonnosti, ktorá znižuje bezpečnosť v letectve. [2]

NTSB (National Transportation Safety Board) predpokladá, že únava sa v dopravnom letectve

podieľala na 20 - 30 % nehôd. Na tvorbe únavy sa podieľa viacero faktorov, ako sú hodiny

dňa v ktorých je služba uskutočňovaná, deficit spánku, doba trvania služby, monotónia

a prostredie v službe a v neposlednom rade vplyv biologických rytmov. Cirkadiálny dopad na

psychofyzickú aktiváciu počas určitých hodín dňa, často zosilnený o rozvrat biologických

rytmov, spánkový deficit a únava znižujú pracovnú výkonnosť a zvyšujú možnosť výskytu chýb

a nehôd. [2]

5.2 Doba spánku

Optimálna doba spánku je u dospelého človeka okolo 8,5 hodiny. Skrátenie o dobu menšiu,

ako 2 hodiny nemá na únavu a výkonnosť významný efekt, ale nad túto hodnotu sa únava

a pokles výkonnosti prejaví u väčšiny osôb znateľne. Deficit spánku viacerých následných dní

sa kumuluje. Napríklad únava spôsobená 5 hodinovým spánkom v 5-tich následných dňoch

je ekvivalentná únave po celej prebdenej noci (ktorej predchádzal riadny pravidelný spánok).

Skrátená doba spánku býva zapríčinená viacerými faktormi, ako je stres, choroby, alebo hluk,

ale primárnymi dôvodmi v letectve sú práca v noci, práca na smeny a posun v časových

pásmach. [2]

5.3 Biologické rytmy

V ľudskom tele sa odohráva široké spektrum opakujúcich sa procesov, nazývaných biologické

rytmy, ktoré sa podľa frekvencie delia na ultradiálne – s frekvenciou menšou ako 20 hodín,

cirkadiálne – opakujúce sa približne na dennej báze, s frekvenciu 20 – 28 hodín a infradiánne

– s frekvenciou väčšou, ako 28 hodín. Z hľadiska výkonnosti človeka sú podstatné

predovšetkým cirkadiálne biologické rytmy, pretože nerešpektovaním ich mechanizmov,

vzniká únava. [3]
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5.3.1 Cirkadiálne rytmy

Člověk je evolučne nastavený tak, že behom dňa (svetla) vykonáva aktivitu a počas noci (tmy)

spí. Napriek tomu, že je v dnešnej dobe možné používať umelé osvetlenie, sú telesné funkcie

ovplyvnené primárne cyklom striedania prirodzeného svetla a tmy. Príkladom je telesná

teplota, ktorá je najmenšia okolo štvrtej hodiny ráno, s maximom okolo piatej hodiny poobede.

Vyššia teplota je spojená s vyššou aktivitou nervového systému a naopak. Telesné funkcie sú


[…]


(priamy, bočný, paralelný). V prípade neúspešného vyhodnotenia bol dobrovoľníkom zadaný

opravný príklad. Obtiažnosť jednotlivých príkladov bola porovnateľná. Namerané hodnoty sú

uvedené v tabuľke 6 (v sekundách).

Tabuľka 6 Časy vyhodnotenia vstupu do vyčkávacieho obrazca.

Pilot Normál [s] 0,6 ‰ [s] 1,2 ‰ [s] Únava [s]

A 81 33 25 40

B 19 25 32 -

C 15 39 94 51

D 25 25 18 32

E 15 12 115 21

F 17 16 13 3

G 14 30 15 13

Aritmetický priemer časov vyhodnotenia vstupu pre jednotlivé stavy je vynesený

v nasledujúcom grafe (Obrázok 12).

V prípade užitia strednej dávky alkoholu je tento priemerný čas výrazne horší ako v prípade

ostatných meraní, ktorých výsledky sú približne rovnaké.
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Obrázok 12 Aritmetický priemer časov vyhodnotenia vstupu do vyčkávacieho obrazca pre jednotlivé stavy.

Tieto výsledky môžu znamenať, že menšia dávka alkoholu a únava spôsobená 22-hodinovým

spánkovým deficitom nemá na plnenie tohoto druhu úlohy významný efekt. Je ale možné, že

vypovedacia schopnosť metódy je obmedzená vzhľadom na to, že dobrovoľníci vedeli, že

v prípade neúspechu dostanú opravný príklad a preto zmenili spôsob riešenia úlohy - výsledky

čiastočne tipovali, čo výrazne zrýchlilo výpočet, ale nezodpovedalo to reálnej situácií

(v lietadle), kde by vstup vyhodnocovali zodpovedne. K uľahčeniu si úlohy týmto spôsobom

mohol dobrovoľníkov motivovať jednak vplyv alkoholu (zníženie zábran a zodpovednosti)

a jednak únava a snaha úlohu ukončiť čo najskôr bez ohľadu na výsledok.

Tieto zistenia môžu byť užitočné pre budúce experimenty, pretože poukazujú na zložitosť

merania mentálnych charakteristík a nutnosť veľmi precízneho nastavenia úlohy a podmienok

riešenia. Experimentátor musí zvážiť všetky alternatívy a možné motivácie účastníkov

experimentu tak, aby mohol vylúčiť vplyv iných faktorov na meranie.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Triezvy a
Oddýchnutý

Alkohol 0.6 ‰ Alkohol 1.2 ‰ Spánkový deficit
22 h

Č
as

r
ie

še
n

ia
ú

lo
h

y
v

se
ku

n
d

ác
h

46

8. Záver

Napriek tomu, že Európska regulácia udáva mnohé jednoznačné pravidlá obmedzujúce výkon

služby v unavenom stave, nie je zaručené, že piloti lietadlo riadia vždy dostatočne oddýchnutí.

Keďže regulácie sa týkajú obchodnej dopravy, rekreační piloti sa musia riadiť vlastným

úsudkom a je podľa môjho názoru dôležité, aby boli s rizikami únavy oboznámení.

V obchodnej doprave legislatíva týkajúca sa únavy obsahuje miestami nie úplne jednoznačné

požiadavky – napríklad, že prevádzkovateľ by mal zverejniť rozvrhy „dostatočne včas“. To nie

je jednoznačné. Prijateľné spôsoby plnenia síce uvádzajú, že prevádzkovateľ by mal zverejniť

rozvrhy aspoň 14 dní dopredu, aby si posádky mohli zariadiť čas na odpočinok, avšak tieto nie

sú právne záväzné. Pre ďalšiu tvorbu kvalitnejších predpisov je nevyhnutné mať k dispozícii

rozsiahly empirický materiál. V neposlednom rade je dôležité, aby vážnosť vplyvu únavy na

ľudskú výkonnosť chápali aj samotní piloti dopravných lietadiel, keďže v čase, kedy majú

možnosť odpočívať pred letom, je táto voľba výhradne na nich. Preto je dôležité vnútorné

stotožnenie sa s naučenými faktami, ktorému sme sa snažili napomôcť porovnaním účinkov

únavy s účinkami alkoholu.

Experiment obsiahnutý v tejto bakalárskej práci podľa očakávaní ukázal značný negatívny

vplyv únavy na schopnosť presnosti pilotáže. Na základe týchto meraní sa dá konštatovať, že

negatívny vplyv únavy spôsobenej 22-hodinovým spánkovým deficitom na celkový výkon pri

letení úseku konečného priblíženia je približne ekvivalentný negatívnemu účinku vypitia troch

pollitrových porcií piva bezprostredne pred letom. Vzhľadom na závažnosť zistení považujem

za užitočné ďalšie pokračovanie výskumu s podrobnejšími a zložitejšími meraniami. Na druhej

strane sú výsledky tejto práce dostatočne presvedčivé pre účely motivácie pilotov

k zodpovednému prístupu k rizikám únavy a plánovaniu a dodržiavaniu vlastného

odpočinkového režimu.

Úloha zameraná na vyhodnotenie postupu pre vstup do vyčkávacieho obrazca síce negatívny

vplyv únavy nepotvrdila, no je možné sa domnievať, že metóda merania nebola správne

navrhnutá a že výsledky nezodpovedajú zhoršeniu, ktoré by mohlo nastať počas reálneho letu.

Pre jednoznačné závery o vplyve únavy na riešenie tohto typu úloh budú potrebné ďalšie

experimenty. Rovnako považujem za užitočné venovať sa aj ďalším typom úloh, ktoré sa pri

pilotáži vyžadujú.

Rád by som sa tejto téme ďalej venoval aj vo svojej diplomovej práci a využil skúsenosti

získané pri tvorení tejto bakalárskej práce na postavenie obsiahlejších a presnejších

experimentov odhaľujúcich riziká únavy v letectve.
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