POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Nebezpečí alkoholu a únavy v letectví**

Autor (včetně titulů) **Tibor HEVESI**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **PhDr. MUDr. Ľubomír HÁČIK, CSc.**

Ing. Petr MRÁZEK, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Práce se zabývá významnou problematikou, v popisné části přináší dobře strukturovaný přehled, byť vychází jen z několika vybraných literárních zdrojů. Je však zřejmé, že autor má v dané oblasti širší rozhled a hlubší zájem.

Přínosem práce je zejména experimentální část, která přináší konkrétní kvantifikované údaje, autorem adekvátně vyhodnocené s vyvozením závěrů, aplikovatelných v praxi.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

PhDr. MUDr. Ľubomír HÁČIK, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 12. ledna 2017